ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v chủ động, tăng cường các

biện pháp phòng, chống bệnh

than

Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1235/SYT-NVYD ngày 09/04/2024 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum về việc cảnh báo nguy cơ xâm nhập và chủ động, tăng cường các biện

pháp phòng, chống bệnh than.

Để chủ động phòng, chống bệnh than trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ:

1. Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng lây nhiễm bệnh than sang

người, đặc biệt chú ý những khu vực có nguy cơ cao và những người chăn nuôi, buôn

bán và giết mổ động vậtvề nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng tránh, khuyến cáo

mạnh mẽ người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện các biện

pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong giết mổ, chế biến và các sản phẩm làm từ động

vật; không sử dụng sản phẩm từ động vật ốm, chết không rõ nguyên nhân.

2. Tổ chức phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, thú y trong việc giám sát phát

hiện bệnh than trên động vật, đặc biệt tại các đường mòn, lối mở và các điểm buôn

bán động vật, kịp thời chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh trên động vật và triển

khai phối hợp trong điều tra, xử lý ổ dịch và không để bệnh lây lan ra cộng đồng.

3. Thực hiện nghiêm việc phối hợp trong công tác phòng, chống bệnh lây

truyền từ động vật sang người theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-

BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-10T15:18:37+0700

		2024-04-11T09:25:31+0700

		2024-04-11T09:25:31+0700

		2024-04-11T09:25:31+0700

		2024-04-11T09:25:31+0700